

Introducción.

Indicadores importantes de la dinámica económica lo constituyen la tasa de participación en la actividad económica, la capacidad de absorción del mercado laboral, así como la inclusión de la mujer en el trabajo. Además, el padrón de contribuyentes de un país muestra el estado formal del trabajo.

Por lo que en esta edición, se presenta como parte del entorno internacional, la situación laboral de las mujeres dado a conocer por la CEPAL; la comparación del ajuste de las expectativas de los analistas privados sobre el desempeño económico en el lapso de un año; la tendencia del padrón de contribuyentes por entidad federativa, por tipo de régimen, tipo de contribuyente y por actividad económica; el tamaño de mercado, tasas de participación y desocupación por entidad federativa; y finalmente una breve nota sobre la futura colocación del bono catastrófico.

El contenido se integra en el siguiente orden:

1. Contexto internacional
2. Entorno macroeconómico
3. Finanzas públicas
4. Estados y municipios
5. Mercados financieros

1.- Contexto internacional.

La Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), da a conocer algunos datos regionales sobre la participación femenina en el mercado laboral:

- La tasa de participación femenina es del 53%, del cual el 78% se encuentra laborando en sectores de baja productividad, lo que equivale a baja remuneración y cobertura social así como limitado contacto con las tecnologías y la innovación.
- En el 2015 la tasa de desempleo femenil fue del 8.6% en contraste con el 6.6% de los hombres
- En cifras preliminares del 2016, la tasa de desempleo incremento en 0.7% para las mujeres y en 0.3% para los hombres.
- En la región la brecha de género es favorable para los hombres, salvo en el caso de México en donde la tasa de desempleo es superior en 0.1% al desempleo en mujeres.
- En un análisis por quintiles, las mayores tasas de desempleo ocurren en los niveles de ingresos más bajos; de manera que en el 2013 el primer quintil presentaba un desempleo femenil del 14.9% y en el último quintil del 3.0%.

Lo anterior puede atribuirse a la formación académica de las mujeres de mayores ingresos que les permite insertarse al mercado laboral con mayor facilidad, así como a una cuestión cultural de planificación familiar y uso de redes de apoyo para permitirles desempeñarse profesionalmente.

A nivel internacional, la base de datos del Banco Mundial señala que la tasa de participación laboral de mujeres entre 15 y 64 años al 2014 era del 55.28%. Destacando la participación femenil en países como Alemania, Australia, Austria, Canadá, China, Dinamarca, Noruega, Perú y Portugal en donde superan el 70%.

Por regiones la tasa de participación femenina en el mercado laboral y la tasa de desempleo al 2014 fue de:

Regiones	Tasa de participación laboral	Tasa de desempleo
África del Sur del Sahara	65%	9.0%
América Latina y el Caribe	58%	8.1%
América del Norte	67%	6.1%
Asia Meridional	32%	4.7%
Asia Oriental y el Pacífico	68%	4.0%
El mundo Árabe	25%	21.2%
Unión Europea y Zona del Euro	66%	10.4% y 11.8%

Clasificando por nivel de ingresos:

Regiones	Tasa de participación laboral	Tasa de desempleo
Ingreso alto	65%	7.6%
Ingreso medio	62%	6.0%
Ingreso bajo	74%	7.1%

2.- Entorno macroeconómico

En esta sección se mostrará una comparación de la percepción de los Especialistas en Economía del Sector Privado: Febrero de 2016- Febrero 2017, utilizando los resultados de la encuesta publicada los días 2 de marzo de cada año, por el Banco de México:

Cuadro 1. Comparativo de los pronósticos del desempeño de la economía anual para el 2017

Indicadores de la economía	Expectativas (medias de los pronósticos en Febrero 2016)	Expectativas (medias de los pronósticos en Febrero 2017)	
	2017	2017	2018
Inflación general	3.38	5.39	3.86
Inflación subyacente ¹	3.13	4.38	3.71
Crecimiento del PIB	2.98	1.49	2.09
Tasa de fondeo interbancario	4.82	7.18	7.27
Tipo de cambio pesos/dólar	17.43	21.15	20.93

Fuente: Banco de México (BANXICO), consultada en su página de internet

<http://www.bancomexico.gob.mx>

En el cuadro presentado se observa el cambio drástico de las expectativas para el cierre del 2017 en términos de un año, mostrándose un ajuste negativo en todos los indicadores y una proyección de mejora para el año 2018.

Con respecto a las expectativas del año anterior en el mismo mes, se tiene que la inflación general esperada es casi 60% superior y la inflación subyacente es mayor en 43%; la tasa de crecimiento del PIB es inferior en un 50%, la tasa de fondeo interbancario esperada se aproxima a un 50% más; y el tipo de cambio se deprecia en poco más del 20%.

Los cinco factores que podrían obstaculizar el crecimiento económico según cada encuesta son:

Encuesta 2016	Encuesta 2017
Debilidad del mercado externo y la economía mundial	Debilidad del mercado externo y la economía mundial
Inestabilidad financiera internacional	Inestabilidad política internacional
El precio de exportación del petróleo	Presiones inflacionarias en el país
Plataforma de producción petrolera	Incertidumbre de la situación económica interna
Incertidumbre cambiaria	Plataforma de la producción petrolera

¹ La inflación subyacente excluye los bienes y servicios más volátiles de la economía, e incluye los subíndices de Mercancías y Servicios. El subíndice de Mercancías lo integran los grupos: Alimentos procesados, bebidas, tabaco y Otras mercancías. El subíndice de Servicios lo integran los grupos: Vivienda (habitación), Educación (colegiaturas) y Otros servicios

3.- Finanzas públicas

El Sistema de Administración Tributaria espera sumar 61.8 millones de contribuyentes en este año².

De acuerdo a los datos estadísticos del SAT, el 46% de los contribuyente se concentran en cinco entidades federativas: Distrito Federal (18.1%), Estado de México (10.0%), Jalisco (7.0%), Nuevo León (5.7%) y Veracruz (5.4%).

Número de contribuyentes activos por Entidad Federativa: 2010-2017*								
Año	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017
Mes	Diciembre	Diciembre	Diciembre	Diciembre	Diciembre	Diciembre	Diciembre	Enero
Aguascalientes	424,812	470,489	479,545	512,374	560,653	617,802	672,707	681,362
Baja California	1,306,655	1,414,651	1,435,950	1,524,507	1,637,152	1,806,188	1,972,442	2,004,757
Baja California Sur	199,981	221,996	230,519	248,101	285,068	323,367	362,973	367,810
Campeche	230,038	254,374	267,445	290,872	326,446	362,814	395,690	399,445
Chiapas	663,154	742,297	776,799	875,277	991,399	1,176,344	1,340,930	1,355,592
Chihuahua	1,306,138	1,399,522	1,420,471	1,497,273	1,621,142	1,790,338	1,956,603	1,983,484
Coahuila	846,262	931,035	958,814	1,051,944	1,202,772	1,366,607	1,513,780	1,534,505
Colima	169,972	190,117	197,829	228,571	256,249	290,830	325,695	329,085
Distrito Federal	7,600,503	8,367,897	8,787,969	9,136,588	9,858,952	10,356,313	10,597,738	11,216,370
Durango	376,999	443,998	458,674	505,362	582,708	662,826	737,557	748,460
Estado de México	2,900,610	3,211,903	3,365,348	3,690,531	4,254,106	4,970,370	5,704,300	5,787,132
Guanajuato	1,255,485	1,400,368	1,453,586	1,604,188	1,808,669	2,053,132	2,347,226	2,380,652
Guerrero	540,687	589,413	608,195	666,529	762,469	872,848	982,638	991,549
Hidalgo	514,085	575,660	598,424	662,274	739,714	829,872	948,016	959,667
Jalisco	2,272,685	2,509,457	2,605,751	2,825,765	3,154,696	3,563,100	3,990,915	4,043,651
Michoacán	802,911	910,132	952,664	1,076,509	1,207,917	1,383,513	1,606,741	1,625,728
Morelos	390,644	436,025	455,494	497,567	570,211	643,457	735,020	744,070
Nayarit	269,686	296,394	308,968	337,324	387,081	433,612	493,399	498,343
Nuevo León	2,115,026	2,317,664	2,365,691	2,553,036	2,736,342	3,010,383	3,263,714	3,358,932
Oaxaca	547,831	632,041	707,073	784,295	892,483	1,017,036	1,147,463	1,160,410
Puebla	1,124,362	1,261,431	1,329,783	1,460,974	1,652,822	1,873,000	2,124,354	2,149,951
Querétaro	545,668	604,925	625,511	681,821	766,659	866,857	969,591	987,053
Quintana Roo	474,424	521,847	538,548	585,831	675,745	759,497	844,983	856,261
San Luis Potosí	532,990	605,714	632,605	686,034	767,296	865,831	980,786	1,000,182
Sinaloa	910,553	1,050,866	1,084,784	1,251,179	1,379,188	1,525,836	1,658,720	1,675,390
Sonora	864,106	945,565	969,877	1,071,334	1,177,602	1,307,655	1,480,538	1,505,860
Tabasco	402,593	455,294	480,552	535,738	633,892	729,424	809,385	818,310
Tamaulipas	1,141,786	1,242,059	1,274,939	1,393,129	1,532,962	1,701,362	1,884,640	1,910,951
Tlaxcala	209,499	231,989	240,560	261,876	298,757	343,392	406,854	414,215
Veracruz	1,649,187	1,825,037	1,907,855	2,112,765	2,389,385	2,756,147	3,052,883	3,082,236
Yucatán	542,099	594,147	612,866	666,693	745,505	825,602	915,535	926,402
Zacatecas	285,540	324,928	340,235	382,371	438,919	496,135	569,269	576,875
TOTAL	33,416,971.00	36,979,235.00	38,473,324.00	41,658,632.00	46,294,961.00	51,581,490.00	56,793,085.00	58,074,690.00
*Las cifras se presentan al cierre de cada año, salvo el 2017 que presenta los datos a Enero para efectos de tendencia								
Fuente. Información estadística del Servicio de Administración Tributaria								

² Información proporcionada en entrevista con El Financiero por Osvaldo Santín, Jefe del Servicio de Administración Tributaria.

En los últimos dos años, casi el 60% del padrón se concentra en el régimen de sueldos y salarios e ingresos asimilados a salarios; en segundo término se encuentra el régimen de personas físicas con actividades empresariales y profesionales con un 7.1% en el 2015 y un 5.6% al cierre del 2016; y en tercera posición, el régimen general de Ley de personas morales con un promedio del 2.5%.

En cuanto al tipo de contribuyente, se ha observado una ligera variación en la composición al sumar los asalariados un 57.9% en el 2015 y 57.6% en el 2016; las personas físicas un 38.7% y 39.1%, respectivamente para 2015 y 2016; y las personas morales un 3.4% en el 2015 y el 3.2% en el 2016.

Por actividad económica, algunos rubros con variaciones importantes son:

- Incremento en la participación del segmento de servicios profesionales, técnicos y científicos al pasar de un 4.5% en el cuarto trimestre del 2011 al 16.8% en el mismo trimestre del 2016;
- Una disminución del comercio al por menor del 14.9% registrado en el cuarto trimestre del 2011 al 9.7% en el cierre trimestral del 2016;
- Una disminución de la industria manufacturera del 15% en el último trimestre del 2011 al 10.7% en el cierre trimestral del 2016

Número de contribuyentes activos por Actividad Económica: 2010-2016						
Año	2011	2012	2013	2014	2015	2016
Trimestre	Cuarto	Cuarto	Cuarto	Cuarto	Cuarto	Cuarto
Actividades del gobierno y de organismos internacionales y extraterritoriales	1,803,825	1,959,386	2,091,709	2,070,738	2,066,596	2,033,122
Agricultura, ganadería, aprovechamiento forestal, pesca y caza	2,726,108	2,900,202	3,038,114	3,204,710	3,326,570	3,458,407
Comercio al por mayor	1,671,595	1,731,266	1,791,653	1,754,593	1,766,695	1,746,118
Comercio al por menor	5,521,879	5,682,095	5,801,807	5,607,726	5,604,614	5,495,700
Construcción	1,645,368	1,719,422	1,808,235	1,835,265	1,865,029	1,858,750
Dirección de corporativos y empresas	11,499	13,501	15,798	15,823	15,840	16,017
Electricidad, agua y suministro de gas por ductos al consumidor final	224,606	230,239	233,614	225,595	221,769	217,294
Industrias manufactureras	5,533,213	5,767,784	5,946,675	6,034,028	6,130,068	6,076,286
Información en medios masivos	230,335	244,593	258,103	259,393	261,040	260,076
Minería	237,241	246,358	252,458	250,216	246,052	237,178
Otros	2,790,355	2,541,698	4,241,970	6,936,008	9,762,282	12,213,928
Otros servicios excepto actividades del gobierno	2,422,131	2,518,126	2,538,348	2,507,975	2,487,479	2,374,327
Servicios de alojamiento temporal y de preparación de alimentos y bebidas	438,700	472,121	516,414	526,532	538,697	546,767
Servicios de apoyo a los negocios y manejo de desechos y servicios de remediación	4,510,737	4,757,997	5,027,476	5,045,838	5,025,178	4,832,642
Servicios de esparcimiento culturales y deportivos, y otros servicios recreativos	241,766	253,031	261,879	263,485	264,699	242,799
Servicios de salud y de asistencia social	1,141,910	1,314,319	1,416,025	1,400,131	1,380,433	1,355,311
Servicios educativos	1,085,275	1,180,182	1,269,380	1,265,642	1,261,033	1,229,235
Servicios financieros y de seguros	727,792	747,692	760,120	756,410	738,664	706,955
Servicios inmobiliarios y de alquiler de bienes muebles e intangibles	1,040,419	1,042,472	1,053,211	1,059,637	1,054,803	961,020
Servicios profesionales, científicos y técnicos	1,680,658	1,820,458	1,975,423	3,908,183	6,173,943	9,530,519
Transportes, correos y almacenamiento	1,294,845	1,330,825	1,360,737	1,367,625	1,391,361	1,402,189

Fuente. Información estadística del Servicio de Administración Tributaria

4.- Estados y municipios

Ocupación en las entidades federativas

Los resultados trimestrales de la Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo (ENOE) para el trimestre octubre-diciembre de 2016 presentados por el INEGI en el pasado mes de febrero, dan a conocer, entre otros datos, las tasas de participación de los Estados.

- Las entidades federativas que tienen las mayores tasas de participación³ en la actividad económica son: Baja California Sur con 67%, Quintana Roo 66.7%, Colima 66.3%, Yucatán 64.4%, Nayarit 64.3%, Sonora 63.5%, Coahuila de Zaragoza 62.6% y, Baja California, Nuevo León y Tlaxcala con 62.2% de manera individual.
- Los mercados más laborales más grandes del país son: el estado de México y la Ciudad de México, con 7.1 y 4.2 millones de personas ocupadas, respectivamente y representan en conjunto el 21.7% del total nacional; en orden de importancia siguen Jalisco con 3.6 millones, Veracruz de Ignacio de la Llave 3.1 millones, Puebla 2.7 millones, Guanajuato 2.5 millones, Nuevo León 2.4 millones, Michoacán de Ocampo 2 millones y Chiapas con 1.9 millones de personas.
- Las entidades con los menores tamaños del mercado laboral: Colima con 353 mil personas, Baja California Sur 378 mil, Campeche 397 mil, Aguascalientes 545 mil, Tlaxcala 560 mil y Nayarit con 570 mil ocupados.
- Las tasas de desocupación más altas se observaron en Tabasco con 7.6%, el estado de México 4.8%, Querétaro 4.7%, Ciudad de México 4.3%, Baja California Sur, Sonora y Tamaulipas 4.2% en cada una y, Guanajuato y Nuevo León con 4.1% respecto a la PEA.
- Las tasas más bajas de desocupación se reportaron en Guerrero con 1.6%, Oaxaca 1.7%, Yucatán 1.8%, San Luis Potosí y Zacatecas 2% individualmente, Baja California y Morelos 2.3% y, Chihuahua y Michoacán de Ocampo 2.4 por ciento.

³ Cociente entre la PEA y la población de 15 o más años de edad

5.- Mercados financieros*Emisión de bono catastrófico 2017-2020*

El objetivo de la emisión es contar con recursos disponibles para atender desastres naturales como Sismo, Huracán Pacífico, Huracán Atlántico.

Esta emisión brindará protección al patrimonio del Fideicomiso del Fondo de Desastres Naturales (FONDEN).

La colocación se realizará durante el mes de julio de acuerdo a las condiciones del mercado y se esperan posturas con límite este 24 de marzo.

A pesar de no especificarse el monto, de acuerdo con Óscar Vela, jefe de la unidad de seguros, pensiones y seguridad social de la SHCP, es la tercera ocasión desde 2006 que el gobierno utiliza esta estrategia para protegerse en materia de desastres natural.

La referencia sobre el monto a colocar es la equivalencia de la renovación anterior por un total de 315 millones de dólares en tres segmentos: 140 millones por temblor, 100 millones por huracán del Pacífico y 75 millones en el caso de huracán del Atlántico.

Responsable de edición. Mtra. Georgina Manrique Morteo